

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 近畿財務局長

【提出日】 平成27年8月13日

【四半期会計期間】 第94期第1四半期(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

【会社名】 株式会社ヒガシトゥエンティワン

【英訳名】 H I G A S H I T W E N T Y O N E C O . , L T D .

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 金 森 滋 美

【本店の所在の場所】 大阪府中央区久宝寺町三丁目1番9号

【電話番号】 06-6945-5611(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役常務執行役員 畠 秀 一

【最寄りの連絡場所】 大阪府中央区久宝寺町三丁目1番9号

【電話番号】 06-6945-5611(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役常務執行役員 畠 秀 一

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第93期 第1四半期累計期間	第94期 第1四半期累計期間	第93期
会計期間	自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日	自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日	自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日
売上高 (千円)	4,311,258	4,643,961	17,620,863
経常利益 (千円)	173,444	332,996	724,657
四半期(当期)純利益 (千円)	104,433	218,192	359,000
持分法を適用した場合の 投資利益 (千円)			
資本金 (千円)	333,150	333,150	333,150
発行済株式総数 (株)	5,750,000	11,500,000	11,500,000
純資産額 (千円)	5,823,486	6,216,192	6,094,215
総資産額 (千円)	10,318,158	10,430,504	10,936,354
1株当たり四半期 (当期)純利益金額 (円)	9.08	18.97	31.22
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円)			
1株当たり配当額 (円)			8.50
自己資本比率 (%)	56.4	59.6	55.7

- (注) 1. 売上高には、消費税等は含まれておりません。  
 2. 当社は平成27年3月1日付で、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。これにより前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益金額を算定しております。  
 3. 持分法を適用した場合の投資利益については、関連会社がないため記載しておりません。  
 4. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### 2 【事業の内容】

当第1四半期累計期間において、当社において営まれている事業の内容に重要な変更はありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第1四半期累計期間における、本四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項は発生しておらず、前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更もありません。

なお、重要事象等は存在していません。

### 2 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期会計期間において、該当事項はありません。

### 3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、本四半期報告書提出日現在において当社が判断したものであります。

#### (1)業績の状況

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策や日本銀行による金融政策等を背景に、企業収益は緩やかな回復基調が続いております。しかしながら、円安進行に伴う原材料価格の高騰やギリシャの債務問題、中国経済の減速懸念など、先行きに対しては不透明な状況が続いております。

物流業界においては、人件費の上昇、価格競争の激化等依然として厳しい状態が続いております。

このような状況の中、当社は新規荷主の開拓や、既存荷主への深耕拡大に努めるとともに、内部管理体制の一層の充実やコスト削減努力並びに安全対策にも注力してまいりました。

当第1四半期累計期間の業績につきましては、売上高は46億43百万円（前年同期比7.7%増）、営業利益は3億22百万円（同97.5%増）、経常利益は3億32百万円（同92.0%増）、四半期純利益は2億18百万円（同108.9%増）となりました。

セグメントの業績は以下の通りです。なお、当第1四半期累計期間より、報告セグメントの区分を変更したことにより、対前年同四半期比較については、前年同四半期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較しております。新たな報告セグメント区分は「運送事業」、「倉庫事業」、「商品販売事業」、「ウエルフェア事業」、「その他」の5つとなります。

#### 運送事業

当事業につきましては、売上高は33億66百万円（前年同期比13.1%増）となり、セグメント利益は4億5百万円（同89.5%増）となりました。これは大型の事務所移転作業によるものです。

#### 倉庫事業

当事業につきましては、売上高は7億81百万円（前年同期比0.2%減）となり、セグメント利益は1億45百万円（同1.1%減）となりました。

#### 商品販売事業

当事業につきましては、売上高2億17百万円（前年同期比21.3%減）となりましたが、セグメント利益は14百万円（同31.6%増）となりました。これは中古PC販売が減少したことによるものです。

#### ウエルフェア事業

当事業につきましては、売上高1億29百万円（前年同期比10.6%増）となり、セグメント利益は2百万円（同7.2%増）となりました。これは新拠点開設に伴い売上高が増加したことによるものです。

#### その他

当事業につきましては、売上高1億48百万円（前年同期比6.5%減）となりましたが、セグメント利益は3百万円（同11.7%増）となりました。

(2)財政状態の分析

当第1四半期会計期間末の総資産は104億30百万円となり、前事業年度末に比べ5億5百万円減少いたしました。資産の主要科目の増減は、営業未収入金が回収により5億15百万円減少いたしました。

また、負債は42億14百万円となり、前事業年度末に比べ6億27百万円減少いたしました。負債の主要科目の増減は、営業未払金の支払いにより6億95百万円減少いたしました。

純資産は利益剰余金の増加等により前事業年度末に比べ1億21百万円増加して62億16百万円となり、自己資本比率は3.9ポイント増加し59.6%となりました。

(3)事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期累計期間において、当社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(4)研究開発活動

該当事項はありません。

(5)経営成績に重要な影響を与える要因及び経営戦略の現状と見通し

当社を取り巻く事業環境は厳しい状況が続いておりますが、本四半期報告書提出日現在において、経営成績に重要な影響を与える要因はありません。

当社といたしましては、主力の物流事業(運送・倉庫)の営業及び業務の拡大を図るため、業務本部制度を導入しております。業務本部間の情報共有化と連携を更に強化することで、物流事業の拡大を推進すると共に、当社が持つ物流インフラを整備(業務・資本提携)し、新規荷主の開拓と既存荷主の取引拡大並びに新規事業の開発を行っており、重点市場である首都圏・中部圏での業績拡大に努めております。

(6)経営者の問題意識と今後の方針について

物流業界は、規制緩和が進み業者間の競争が厳しさを増す一方で、荷動きの低迷に直面しており、制度や法律の改正による企業倫理や安全・環境問題への対応等、企業として果たすべき役割や責任が大きくなってきております。

当社は「安全」と「安心」を大切に物流事業を通じて社会に奉仕することをスローガンに、商品・サービスの使命、社会的使命、経済的使命の3つの使命を経営理念として株主価値の向上を図り、社会に貢献できる会社を目指しております。

なお、コンプライアンス全体を統括する組織として社長を委員長とする「コンプライアンス・リスク管理委員会」を設置すると共に、「法令遵守マニュアル」を制定しコンプライアンス体制の整備及び社員の意識高揚に努め、内部管理体制の一層の充実を図ることで主要事業許認可関係に対する法令遵守及び交通安全対策並びに環境問題に積極的に対応する方針であります。

また、財務報告の信頼性を確保するため、「財務報告に係る内部統制の整備・運用及び評価の取り扱い」を定めており、関係規程の整備、役員及び従業員の意識向上、内部監査制度の充実等を図り、財務報告に係る内部統制の有効かつ適切な運用・管理に努めております。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	40,000,000
計	40,000,000

###### 【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成27年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成27年8月13日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	11,500,000	11,500,000	東京証券取引所 (市場第二部)	単元株式数は 100株であります。
計	11,500,000	11,500,000		

##### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成27年6月30日		11,500,000		333,150		95,950

##### (6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できず、記載することができませんので、直前の基準日である平成27年3月31日の株主名簿により記載しております。

【発行済株式】

平成27年3月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 500		
完全議決権株式(その他)	普通株式 11,498,100	114,981	
単元未満株式	普通株式 1,400		1単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	11,500,000		
総株主の議決権		114,981	

(注) 1. 当社は、平成27年3月1日付で1株につき2株の割合で株式分割を行っております。

2. 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式が6株含まれております。

【自己株式等】

平成27年3月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社ヒガシトゥエン ティワン	大阪府中央区内久宝寺町 三丁目1番9号	500		500	0.00
計		500		500	0.00

2 【役員】の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間における役員の異動はありません。

## 第4 【経理の状況】

### 1. 四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第63号)に基づいて作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期会計期間(平成27年4月1日から平成27年6月30日まで)及び第1四半期累計期間(平成27年4月1日から平成27年6月30日まで)に係る四半期財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

### 3. 四半期連結財務諸表について

当社は、子会社がありませんので、四半期連結財務諸表を作成しておりません。

## 1 【四半期財務諸表】

## (1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,338,889	1,316,915
受取手形	360,758	375,683
営業未収入金	2,737,112	2,221,768
商品	4,615	5,799
その他	239,284	283,346
貸倒引当金	3,108	2,607
流動資産合計	4,677,551	4,200,907
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,424,485	2,389,432
機械装置及び運搬具（純額）	106,373	101,735
土地	2,713,547	2,713,547
その他（純額）	56,849	57,667
有形固定資産合計	5,301,255	5,262,382
無形固定資産	99,811	97,738
投資その他の資産		
投資有価証券	142,992	131,644
差入保証金	605,702	627,240
前払年金費用	48,616	51,228
その他	116,419	114,619
貸倒引当金	55,995	55,256
投資その他の資産合計	857,736	869,475
固定資産合計	6,258,803	6,229,597
資産合計	10,936,354	10,430,504
<b>負債の部</b>		
流動負債		
営業未払金	1,703,839	1,008,460
短期借入金	1,240,000	1,310,000
1年内返済予定の長期借入金	308,096	284,596
未払法人税等	115,669	129,035
賞与引当金	166,552	88,430
その他	466,921	620,423
流動負債合計	4,001,079	3,440,946
固定負債		
長期借入金	494,601	426,702
役員退職慰労引当金	70,180	74,580
その他	276,278	272,083
固定負債合計	841,059	773,365
負債合計	4,842,138	4,214,311
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	333,150	333,150
資本剰余金	95,950	95,950
利益剰余金	5,628,835	5,749,283
自己株式	116	116
株主資本合計	6,057,819	6,178,266



(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	36,396	37,925
評価・換算差額等合計	36,396	37,925
純資産合計	6,094,215	6,216,192
負債純資産合計	10,936,354	10,430,504

(2) 【四半期損益計算書】  
【第1四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	4,311,258	4,643,961
売上原価	3,583,602	3,692,137
売上総利益	727,655	951,824
販売費及び一般管理費	564,196	629,041
営業利益	163,458	322,782
営業外収益		
受取賃貸料	9,333	9,333
その他	9,540	7,854
営業外収益合計	18,873	17,187
営業外費用		
支払利息	5,992	4,265
賃貸費用	2,773	2,636
その他	121	71
営業外費用合計	8,887	6,973
経常利益	173,444	332,996
特別利益		
投資有価証券売却益	-	6,096
特別利益合計	-	6,096
特別損失		
固定資産除却損	352	422
投資有価証券売却損	-	477
投資有価証券評価損	188	-
特別損失合計	541	900
税引前四半期純利益	172,902	338,193
法人税等	68,469	120,000
四半期純利益	104,433	218,192

【注記事項】

(四半期財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

当第1四半期累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
税金費用の計算 当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(四半期貸借対照表関係)

1 偶発債務

当社が加入する「大阪府貨物運送厚生年金基金」は、平成26年2月25日開催の代議員会で特例解散の方針を決議しております。同基金解散に伴う費用の発生が見込まれますが、現時点で不確定要素が多いため合理的に金額を算定することは困難であります。

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
減価償却費	54,503千円	53,698千円

(株主資本等関係)

前第1四半期累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成26年6月20日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	97,746	17	平成26年3月31日	平成26年6月23日

2. 基準日が当第1四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成27年6月19日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	97,745	8.5	平成27年3月31日	平成27年6月22日

2. 基準日が当第1四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	運送事業	倉庫事業	商品販売 事業	ウエル フェア事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	2,975,582	783,300	276,817	117,080	4,152,780	158,477	4,311,258
セグメント間の内部 売上高又は振替高							
計	2,975,582	783,300	276,817	117,080	4,152,780	158,477	4,311,258
セグメント利益	214,083	146,914	10,647	2,016	373,662	3,240	376,902

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、駐車場事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	373,662
「その他」の区分の利益	3,240
全社費用(注)	213,443
四半期損益計算書の営業利益	163,458

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

当第1四半期累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	運送事業	倉庫事業	商品販売 事業	ウエル フェア事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	3,366,537	781,738	217,932	129,507	4,495,715	148,246	4,643,961
セグメント間の内部 売上高又は振替高							
計	3,366,537	781,738	217,932	129,507	4,495,715	148,246	4,643,961
セグメント利益	405,606	145,299	14,007	2,162	567,076	3,620	570,696

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、駐車場事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	567,076
「その他」の区分の利益	3,620
全社費用(注)	247,914
四半期損益計算書の営業利益	322,782

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

従来、当社では提供するサービスの特性から、「運送事業」、「倉庫事業」、「商品販売事業」、「その他」の4つを報告セグメントとしておりましたが、前期末から当第1四半期累計期間にかけて、福祉用具に関する販売、レンタル、運送を主たる業務とするウエルフェア事業の新規人材採用や拠点新設投資を本格化し、当社の提供する重要なサービスとして位置づけたことに伴い、従来「運送事業」、「商品販売事業」、「その他」に含めていた「ウエルフェア事業」を新たに報告セグメントとして区分しております。

なお、前第1四半期累計期間のセグメント情報については、報告セグメント変更後の区分に基づき作成したものを開示しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額	9円08銭	18円97銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	104,433	218,192
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	104,433	218,192
普通株式の期中平均株式数(株)	11,499,515	11,499,494

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。  
2. 当社は平成27年3月1日付で、普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。これにより前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益金額を算定しております。

2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成27年 8月13日

株式会社ヒガシトゥエンティワン  
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 西野 裕久

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 山本 雅春

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ヒガシトゥエンティワンの平成27年4月1日から平成28年3月31日までの第94期事業年度の第1四半期会計期間(平成27年4月1日から平成27年6月30日まで)及び第1四半期累計期間(平成27年4月1日から平成27年6月30日まで)に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ヒガシトゥエンティワンの平成27年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。